Quod superest Deum Opt. max. supplices rogamus vt laboribus ac studiis nostris vtrinque clementer benedicat.

Groningæ XVI. Cal. Maj. MDCXLV

Nobil. D. T.

addictissimus

MATTHIAS PASOR, Philosophiæ

Professör et p. t. Acad.

a secretis.

Iusu Senatus.

(b)

Commencing, after a line drawn across the page, in the middle of 1a, and covering 1a, 1b, 2a, and a third of 2b.

Printed in *Corresp.* vol. IV, pp. 196-9, from the *Acta Senatus Academici*.

French translation in *Baillet*, vol. II, pp. 251-5.

Headed by Descartes in the margin:

« Copie du iugement du Senat Academique. »

Lectis in Senatu literis Nob. D. Renati Des Cartes, scriptis XIII Kal. Martias, quibus renouat querelam suam contra Clariss. D. M. Schoockium, in hac Academia Philosophiæ Professore, hæcenus suo nomine depositam apud Ill. ac PP. DD. Ordines huiusce Prouinciæ ab Excellentissimo Domino de la Thuillerie Regis Christianissimi Legato, petitque sibi satisfieri de grauissimis iniuriis et conuitiis illatis a prædicto Clariss. D. Schoockio libello quem antea emisit sub titulo *Philosophiæ Cartesianæ*, quemque in gratiam Clariss. D. Doctoris Voetii, totum pro suo agnouerit Ultraiecti, prout hæc omnia fufius enarrantur in Libello supplici oblato a prædicto D. Des Cartes eidem Excellentiff.

12 supplicij supplicis.

Legato, cuius apographum vnà in Senatu fuit recitatum. Audito ab alia parte Cl. D. Schoockio, qui negotium hoc a Senatu Academico terminari, non tantum consensit, sed 15 optauit; persuasus Nob. DD. Curatores id etiam approbaturus: omnibusque expensis, quæ tam viuâ voce, quam scripto dixit, produxit, retulit, ad sui tum iustificationem, tum excusationem, Senatus Academicus, qui ab hac urna abstinere maluisset, et agrè fert viros eruditos eo contentionum deuenisse, 20 cum ipsa Philosophia aliud suadere debuisset: imo peroptasset, ut Clariss. D. Schookius ab ea omni scriptione abstinuisset, relicta Ultraiectinis, quorum propria erat, ista lite: cum necdum tunc satis constaret, quid Nob. D. Des Cartes in Philosophicis sentiret,^a nec sibilis et conuitiis explodi deceat 25 quod magni viri conantur adferre ad scientias illustrandas aut perficiendas, isque hæcenus fuerit genius nostræ Academiae, vt aliarum contentionibus se immiscere noluerit; attamen vt concordia inter eruditos possit resarciri, et querelis prædicti D. Des Cartes utcunque satisfieri, cum præ- 30 fertim non satis firmis aut bene procedentibus consequentiis possint probari ex eius scriptis, vel leges nouæ disciplinæ, quæ illi affinguntur, vel Atheismus aliaque crimina quæ illi impinguntur: pronunciauit et iudicauit eundem Nob. D. Des Cartes debere acquiescere ultroneis protestationibus et 35 declarationibus Clariss. Domini Schoockii, quas etiam iuramento confirmare paratus fuit, videlicet:

I. «Se non tam suoapte motu ad scribendum animum ap-
«pulis, ut pote qui nunquam fuerat personaliter
«læsus et offensus a D. Des Cartes, quam Ultraiecti 40
«incitatum et extimulatum a Clariss. D. Doctore

15 non tantum] before terminari. — 19–20 maluisset] before ab hac urna.
— 21 ipsa] ad. quem profitantur.

^a The *Admiranda Methodus* being anterior to Descartes' *Principia*.

«Voetio, cuius maxime intererat refutari quæ exsta-
«bant in epistola ad Dinetum, et qui Voetius eum
«in finem ipsi multa personalia suppeditauit, ac
45 «speciatim quæ prætensum Atheismum Cartesii specta-
«bant, eiusque prolixam et odiosam comparationem
«cum Vanino.^a

II. «*Methodum Philosophiæ Cartesianæ* Ultraiecti a se maxima
«parte conscriptam, et relictam ibidem imprimendam,
50 «neutiquam prodiisse qualem conscripserat, sed multa
«aliena manu contra ius et fas ibi fuisse inserta, etiam
«ex acerbioribus, quæ speciatim tamen non possit
«enotare, cum illi Additores chartas suas manuscriptas
«supprimi curauerint, nec eas recipere vnquam potu-
55 «erit: imo suum nomen libro seu Præfationi præ-
«fixerunt, contra quam veterat, quo facilius in se
«omnem illius scripti inuidiam, etiam eorum quæ de
«suo intexuerant, deriuarent.

III. «Nescire se quidem distincte, quanam fuerit scelerata
60 «illa manus, quæ tantum sibi in sua scripta permisit;
«sed commisisse editionem libri cuidam studioso,
«nomine Waterlaet,^b intimæ admissiois apud Cl. D. |
«Voetium, et qui admodum importunè, ex quo redi-
«erat Groningam, exegerit singulis fere hebdomadis
65 «quod supererat libro adiciendum, idque non suo
«tantum nomine, sed etiam, vti ipse semper interpre-
«tatus est, nomine ipsius D. Voetii, qui etiam deinde

49 relictam ibidem] ibi relictam. — 51 inserta] corr. in ms. in different
ink from incerta.

^a Quoted in *Ep. ad Voet.*, *Cœuvres*, vol. VIII (b), p. 174, ll. 24 ff.; cf. *Lettre apol.*, *ib.*, p. 207, ll. 12–14, and p. 210, ll. 3–5.

The point of the comparison, as both Voetius and Descartes were careful to note, is that Vanini 'publice Tholofae est combustus' as recently as 1619 (*Ep. ad Voet.*, *loc. cit.*).

^b Above, LXX, p. 171, l. 26 n.

« per eundem Waterlaet misit ad se exemplum istius
« testimonii, de quo postea : adeo ut merito suspicetur,
« non minus prædictum D. Voetium, quam suum dis-
« cipulum Waterlaet, isti toti editioni, cuius nullam
« unquam probam ipse viderit, præfuisse.

IV. « Agnoscere se, opus illud sibi adscriptum, uti prodiit,
« plus æquo acerbum esse, et ab eo scribendi genere
« alienum, quod nec ipse velit usurpare, nec inter
« bonos vel eruditos usurpari conveniat. Nolle villo
« modo pertendere Cartesium esse alterum Cainum,^a
« et Atheistam directum vel indirectum, et qui cum
« Vanino paria faciat, aut dignum conuictis illis
« omnibus acerbioribus, quæ in eo scripto continentur,⁸⁰
« sed è contrario eum habere pro viro erudito, bono,
« et honesto ; neque historicè velle sumi quæ de legi-
« bus ab ipso a suis discipulis positis scripserit, cum
« nunquam sibi constiterit tales leges vel dictatas vel
« excogitatas ab eo D. Des Cartes fuisse. ⁸⁵

V. « Nunquam sibi in animo fuisse secundò scriptò (quod
« conceptum Ultraiectioni ibidem non sine suo cordolio
« suppressum fuit, adeo ut exinde abruperit omne
« fere cum D. Voetio commercium) D. Voetium ex-
« cusare ab omni culpa circa editionem primi libri,⁹⁰
« aut eam omnem et in solidum in se transferre, cum
« è contrario ibidem etiam scripserit generaliter quæ-
« dam illic infarta fuisse non sua.

VI. « Se quidem, Ultraiectioni quum esset, et ferueret ibi nego-
« tium D. Voetii contra D. Des Cartes, importunitate ⁹⁵
« victum eorum, qui metuebant, ne res illa aliter suc-

⁷⁷ pertendere] prætere. — ⁸³ a ⁹³ infarta] inferta. — ⁹⁶ victum]
suis discipulis positis] positus suis
discipulis. — ⁸⁷ cordolio] consilio. —

^a Cf. *Ep. ad Voet.*, *Œuvres*, vol. III (b), p. 146, n. 2, ll. 9-10.

« cederet quam tunc successit, in genere declarasse
« Methodum a se scriptam, quoad ordinem sectionum
« et Capitum, sed sæpius optasse, ut in forma de
100 « specialibus interrogaretur, iuxta conscientiam suam
« de illis responsurum. Etenim cum adhuc esset
« Groningæ, per Waterlaet miserat ad se Dn. Voetius
« formulam testimonii, sua ipsius D. Voetii manu con-
« scriptam (quam deposuit apud Senatum), ut illi
105 « solemniter subscriberet, quod iure merito per con-
« scientiam recusavit, utpote qui nollet in ipsius
« gratiam falsum testimonium dicere ; sed aliud misit
« testimonium veritati magis consentaneum, quod ideo
« scenæ, quæ tum agitabatur, seruire non potuit ;
110 « quare iterum importunitate D. Dematii sollicitatus
« fuit Ultraiectioni ad plura ex illo mutanda et dif-
« pungenda, iuxta scedulam ea de re conscriptam ipsius
« D. Dematii manu, Senatui similiter exhibitam. » |

Cum itaque hæc ita se habeant, prout ipse Cl. D. Schoockius
115 declaravit et ostendit, iudicat Senatus in illis acquiescendum
esse D. Des Cartes, ad quem insuper mittentur copiæ, tum
Formulæ expetitæ à D. Voetio,^a cui Cl. D. Schoockius sub-
scribere noluit, tum scedulæ Cl. Domini Dematii,^b ex quibus
constabit, simplicem illam declarationem Cl. D. Schoockii,
120 ab ipso per importunas instantias extortam, semper excep-
tiones et limitationes adiunctas habuisse.

Actum Groningæ in Curia Academica,

X Aprilis MDCXLV.

Hæc sententia in Senatu lecta et relecta fuit, præsentem
125 D. Schoockio, et ab eodem cum gratiarum actione acceptata.

118 noluit] before subscribere. — 125 acceptata] end of copy.

^a (c) below.

^b (d) below. Dematius (Charles de Maets) was one of the Professors of
Theology at Utrecht and an ally of Voetius.

CXXV. DESCARTES AND THE [April 1645]

Hæc de verbo ad verbum congruere iis quæ consignata sunt in Protocollo, iussus testor Matthias Pafor p. t. Acad. a secretis.

(c)

Commencing, after a line drawn across the page, on 2b, and covering two-thirds of 2b and one-half of 1a of the single sheet.

Printed in *Corresp.* vol. IV, p. 199, from a much shorter form in the *Actus Senatus Academici*.

The italics represent actual underlinings in the manuscript ('ubi subvirgulari', below, l. 47).

Copia Testimonii
a Dn. Voetio Cl. Dn. SCHOOKIO
præscripti.

Testor ego M. Schoockius Philosophiæ in Academia Groningana Professor, me, ad bonum et præmonitionem Academicæ iuuentutis, *motu proprio et sponte mea* consilium cepisse Methodum iactatæ novæ Philosophiæ et placita quædam Renati des Chartes data occasione et subinde detegendi et refutandi, et specimen aliquod primum dedisse in Disputationibus contra Scepticos de Formis substantialibus etc. Infuper lectis eiusdem Renati des Cartes Meditationibus, quas vocat primæ Philosophiæ, in primis virulenta illa et calumniosa Epistola ad Dinetum, quâ Inclyta Academia Ultraiectina, in primis Rector eius p. t. D. Gihbertius Voetius, indignis modis traducitur, et per ipsius latus omnes Academicæ totius orbis, cum suis patronis et Curatoribus, haud obscure petuntur, magis ac magis impulsam fuisse ad libellum eum, titulo Methodus Philosophiæ Renati des Cartes, pro defensione communis et ubiuis receptæ philosophandi Methodi, proque bona causa et existimatione omnium

1-3 Testor . . . iuuentutis] *om.* — 4-18 iactatæ . . . laborant] *om.*
306

April 1645] UNIVERSITY OF GRONINGEN

eruditorum qui in informanda iuuentute Academica laborant, *conscribendum*, meque illum partim Ultraiecti feriis canicularibus anno 1642, partim Groningæ absoluisse, et quidem solum, ita ut nec D. Voetius, nec quisquam alius eius Author siue in totum, siue ex parte fuerit, aut quod ad materiam aut quod ad dispositionem aut quod ad stylum, paratum denique esse solum, prout iure omni me ad id teneri fateor, ad dicti mei libelli iustam et legitimam quamcumque defensionem. Non diffiteor tamen ad scriptionem præfationis, quæ factorum et personalium quorundam apologiam continet, me nonnulla, quorum hic Groningæ | degens conscius esse non poteram, partim ex aliis amicis Ultraiecti, partim ex D. Voetio quæfuisse et didicisse. Denique testor, me D. Lamberto van den Waterlaet Philosophiæ et Theologiæ in Acad. Ultraiectina studio ad curam editionis prædicti libelli et correctionis ad prelum *induxisse*, et coram et per literas, postquam ipse in antecessum cum Typographo egissem, inque eum finem schedas Ultraiecti *scriptas me illi coram tradidisse*, reliquas Groningâ misisse, eundemque D. Lambertum van den Waterlaet eam provinciam libenter et beneuolo animo in se suscepisse, prout me frequentibus literis de operum Typographicarum successu et progressu, et tandem de operis absolute certiore fecit.